ou non : item, que le dit Baron, ou ses hoirs, successeurs et portant tiltre a cause de la mesme Baronnie seront obligez a Nous ou a Nostre dite Cour feodale en Brabant en Nostre nom assister d'advis et de conseil, et ayder au faict de l'administration de justice, redressement et esclaireissement de Nos fiefs et autres semblables occurrences en tant que bonnement faire se pourra, lors que requis en seront, et comme aultres Barons en Brabant sont tenuz de faire; comme de mesme le dit Baron et ses hoirs et successeurs; tant et chacune fois que par Nous ils soient requis et mandez se pourra ou pourront trouver a comparoir en toutes assises et assemblées des Estats de Nostre Pays et Duché de Brabant, comme Membre du dit Duché et des Etats d'icelluy, aux honneurs, rang et preeminences y deues et competantes. Si ne seront les subjects, mannans et habitans de la dite Baronie d'Ittre, en vertu de ceste presente erection plus avant asserviz ou affranchiz qu'ilz ne sont de present, mais demeureront icieux soubz telz juges, jurisdictions et droictures, comme de tout temps et sont accoustumés jusques a present, comme pareillement ilz seront tousiours subjectz et obligez a Nous et a Nos hoirs successeurs Dueqz et Duchesses de Brabant, en tous services, servitudes, payement de rente, et tous aultres droicts, et debvoirs quelzconques soit de contribution, tailles, aydes, subsides, appellations, reformations, ressort et souveraineté, et toutes autres subjections, comme autres Nos fiefs de Brabant, selon qu'ilz ont esté avant ceste presente erection. Bien entendu que ledit Baron d'Ittre et ses successeurs proprietaires de la dite Baronnie, en estant requis et interpelléz, seront tenuz a chasque fois donner nouvelle declaration, denombrement et specification d'icelle Baronnie pour y estre gardé Nostre droict, haulteur et souveraineté comme il appartiendra, a telles et semblables paines que de tout temps Nos fiefs de Brabant ont esté soumis et astraits. Sera aussy tenu ledit Baron dudeans lan de la date de cestes de presenter icelles en Nostre Chambre des Comptes en Brabant, ensemble en Nostre dite Cour féodale avecque nouveau denombrement qu'il est obligé d'exhiber, comme dit est, pour y estre

interinées et enregistrees respectivement, et y estre conservez Nos droicts comme il conviendra, et avecq ce de bailler ses lettres reversables et promesses d'observer et entretenir toutes les conditions susdite de point en point ainsy qu'elles sont icy couchées sans aucune alteration ou contredit, et en outre a condition expresse que ceste presente erection, octroy et concession ne tournera ores, ny a l'advenir au prejudice de Nous, Nostre dite haulteur, seigneurie, jurisdiction, ressort, souveraineté, autorité, ny preeminences de Nostre dit Pays et Duché de Brabant. Sy ordonnons a Nostre Lieutenant Gouverneur, Capitaine General de Nos Pays Bas et Bourgoigne, et donnons en mandement a Noz trez chers et feaulx, ceulx de Nostre Conseil d'Estat, Chef, Presidents et Gens de Nos Privé et Grand Conseil, Chefz, Tresorier General et Commis de Nos Domaines et Finances, Chancellier et Gens de Nostre Conseil de Brabant, Lieutenant et Pomes de fief de Nostre Cour Feodale audit Brabant, a Nos chers et bien amez les prelats, nobles, Villes et autres representans l'ordre et corps des Trois Estats de Nostre Duché de Brabant, Mayeur de Louvain, Aman de Bruxelles, Escoutette d'Anvers, Maregrave du Pays de Ryen, et tous autres Justiciers, Officiers, ou leurs Lieutenants, et a Nos Vassaulx Bassins seigneurs et subjects et a chacun d'eulx en-droit soy et si comme a luy appartiendra que la dite erection, nom et tiltre de Baron, et des droicts, privileges et prerogatives de baronie, soubz les conditions, debvoirs, charges reserves, et restrictions, ainsy et par la maniere que cy dessus est dict, ils facent, souffrent le dit Messire FLORIS DE RIFFLART, ses hoirs et successeurs, masles et femelles, plainement, paisiblement et perpetuellement jouyr et user sans y faire mettre ou donner a luy ny a enlx aucun destourbier ou empchement au contraire, en maniere que ce soit, lequel si fait, mis ou donné auroit esté ou estoit a luy ou a eulx, le reparent, remettent ou facent reparer et remettre incontinent et sans dilay a plaine delivrance et au premier et den estat. Auquel effect mandons en outre a nos chers et feaulx, President et Gens de Nos dits Comptes en Brabant, et a Nostre